XIV. Unde nec primitus nota fuisse apparet distinctio inter *recredentiam*, ut nostri vocant, sive *momentaneam* possessionem, & *plenum* *possessorium*; quæ sensim invaluit, & hodie usitatissima est, præsertim in materiis Beneficialibus.

Cum enim in his possessio justa esse nequeat sine titulo Canonico, qui in *Cap. 1. De Regulis Juris in VI.* vocatur *Institutio Canonica*, cœperunt prætextu *possessorii* plenum super titulis examen instituire, ut de possessione judicarent. Hoc autem examen quia non raro longiores moras requirit, ne beneficium medio tempore necessario ministro destituatur, qui & functiones obire, & proventus colligere queat introducta est prædicta *possessorii* distinctio; ut per *recredentiam* interim, dum *plenum* *possessorium* discutitur, beneficio de ministro provideatur.

XV. *Recredentia* enim est interlocutoria, quam iudex dat, processu durante, in materia novitatis, *manutentionis*, aut in aliis materiis *possessorii*, super usu fructuum, aut rei litigiosæ, ait Damhauderus in *Praxi Rerum Civil. Cap. 147.*

Dicta autem *recredentia*, quasi *rei credentia*, quòd res, fructus, & possessio rei, ei potius, cui *recredentia* adjudicatur, credenda credatur; interim scilicet, quousque plenius res ipsa disculsa, & in pleno *possessorio* definita fuerit.

XVI. *Recredentia* enim non habet effectum, nisi quousque lis duraverit proprietatis vel possessionis; idque sine præjudicio partis adversæ, si hæc in pleno *possessorio* vincat.

Neque enim fructus aut emolumenta rei *Recredentiaro* absolute & irrevocabiler addicuntur; sed tantummodo quasi ejus fidei interim creduntur, seu quasi penes ipsum sequestrantur restituendi parti adversæ, si plenum *possessorium* huic adjudicetur; uti notat Rebuffus in *Tract. De Caus. Benef. possess. art. 1. Gloss. num. 18.* cui consonat *art. 443. Ordinationum Curie Brab.*

XVII. Hæ insuper declarant, à *recredentiaro* præstan-

standam esse sufficientem cautionem de restituendis & reddendis illis fructibus, quos pars adversa lucrari & habere potuisset, si actualiter possedisset: *Behoudeleck goede ende sufficiente cautie van te restitueren ende vvederkeren al sulcken vruchten, als de partye soude moghen vvinnen ende hebben, in gevall by actuelijcken possedeer de.* Id est: Additâ legitima sufficienteque cautione de restituendis reddendisque iis fructibus, quos lucrari pars adversa & obtinere potest, si actu possessione foret gavisa.

Quomodo, quando, & quæ cautio præstanda sit, latè explicat Rebuffus in Tractatu De sententiis executorialibus art. 1. Gloss. 15. & 16.

XVIII. in materia autem Beneficiali quoad recredentiam, qui titulum habet, & exhibet, præfertur illi, qui titulum non habet, ait Rebuff. de Causis Benef. possess. art. 3. num. 7. quia tunc apparentiorem censetur habere titulum, cum alter nullum producat. Et ut notat n. 8. Judices in iudicanda recredentia duo maxime attendere debent, videlicet titulos partium, & earum capacitatem: & adjudicare recredentiam habenti apparentiorem titulum, si capax sit & idoneus; quod & indicant Ordinationes Curia Brabantia, quæ volunt, ut si altera partium suo tempore non reproduxerit suos titulos, hæc excidat recredentiâ, quæ adjudicabitur illi parti, quæ suos titulos exhibuerit.

XIX. Ut ergo facilius ac sine longa mora, ut minus recredentia alteri partium adjudicari queat, debent partes statim initio litis exhibere suos titulos; quemadmodum tum in Gallia per Ordinationem Francisci I. art. 10. tum in Ordinationibus Curia Brabantia art. 439. cautum est.

XX. Id consonat Concordatis Brabantia, quæ optant lites super possessorio abbreviari, ne diu Beneficia vacare contingat; atque propterea r. 4. art. 1. dicitur: "expediens tamen esset, quod Princeps tempus terminandarum litium super possessorio statueret, ne Beneficia diutinam vacationem pariantur."

XXI. Nomine tituli autem veniunt omnia acta, quæ tribuere queunt jus ad beneficium; ut sunt litteræ præsentationis collationis, institutionis, litteræ testimoniales approbationis super sufficientia doctrinæ & morum; vulgò *Visa*, acta captæ possessionis, &c.

XXII. In Ordinatione Francisci I. art. 3. non tantum titulorum exhibendorum, sed & *capacitatum* mentio fit in verbis: *Et par faut d' exhiber, se fera adjudication de recredence ou maintenue sur les titres* & CAPACITEZ de celuy qui aura forny. Id est: Defectuque exhibitionis adjudicabitur recredentia aut mantenentia illi, qui de titulis & capacitatibus docuerit.

Hoc nomine *capacitez* veniunt acta, quæ probant capacitatem personæ, ut sunt extractum ex Registro Baptismali, quo v. g. legitimitas, & ætas, vel locus originis aut Baptismi probantur litteræ tonsuræ, Ordinis, vel Gradus Academici, aut similitum pro conditione Beneficii.

XXIII. Apud Gallos aliquando usuratum fuisse, ut iudices duos facerent distinctos processus & instantias; unum super recredentia, & alterum super pleno possessorio; ita ut prolata sententiâ recredentia, de novo inchoarent processum, super pleno possessorio, notat Rebuffus in citato Tractatu art. 10. & in Belgio quoque obrinnisse verisimile credit Nicolaus Tuldenus in notis ad Caput. 147. Damhouderi.

XXIV. Verum cum conveniat lites super Beneficiis citò terminari, tam in Gallia, quam hinc in Belgio ordinatum fuit, ut non fiant impostero *duo distincti* processus super recredentia & pleno possessorio; sed ambo jungantur & instruantur per *unicum* processum, uti habet citata Ordinatio Francisci I. art. 10. & Ordinationes Curia Brabantia art. 440. addentes insuper, quod Advocatus, qui separatim in his materiis scripserit, condemnabitur in multam 10. Carolinorum, *Carels guldens*, applicandorum ærario Regis, & suspendetur à suo officio ad sex menses.

XXV. Hinc tamen nullatenus concludendum est veritum esse separatim ferri duas sententias, alteram recredentia, & alteram *pleni possessoris*, uti mone Rebuffus, & quotidiana

praxis observat; supponuntque citatæ Ordinationes Curia Brabantia art. 441. quo injungitur, ut titulis hanc inde per partes reproductis, ipsi de Curia Brabantia mox de causa discernant, ut minus quoad recredentiam super titulis & munimentis ab utraq; parte allegatis: *Naer dien de voors. materie possessoire van Beneficien also geïnstrueert sal zyn soo sulden die van onsen voorschreven Raede gehouden zyn te vuyten ten minste de recredentie, op de voorschreven titulen ende munimenten van beyden syden geproducet.* Id est: Cum verò præfata materia de possessorio Beneficiorum hoc modo ordinata fuerit, tenebuntur ii de dicto nostro Consilio ut minus discernere recredentiam ratione prædictorum titulorum & munimentorum causæ utrimque productorum.

XXVI. In adjudicanda recredentia iudex tantum summarie se informare solet, atque ex actis sive hinc inde reproductis instrumentis dispicere, quis apparentiorem titulum habere videatur; & cui omnibus expressis possessorio *per interim* quousque *plenè* causa fuerit discussa, & plenius de jure contententium constiterit, sit *credenda*.

XXVII. Monet autem Rebuffus in tractatu De Sententiis execut. art. 1. Gloss. 5. n. 3. quod "nunquam recredentia sententia proferri debeat, quando plenum possessorium potest expediri sine alia probatione: utpote quando non sunt aliqua facta allegata, sed ex ipsis titulis potest ipsum Beneficium dijudicari."

Recredentia autem sententiæ executio habetur non obstante oppositione aut appellatione; quemadmodum habent Ordinationes Curia Brabantia art. 443. duratque jus effectus, quousque per sententiam definitivam *in pleno possessorio* fuerit retractata. De quo vide Antonium Fabrum in Cod. lib. 1. tit. 2. Dis. 95.

XXVIII. Adjudicatâ recredentiâ, si nimirum materia & causæ status eam requirere videatur, tunc ulterius causa instruitur, & *plenarie* de titulis & juribus ipsarum partium iudices cognoscunt, eaque discutunt, ut appareat, quis Canonicam possessionem habeat, atque in ea manutenendus sit; & cui per sententiam definitivam *plenum* possessorium adjudicandum sit.